1

附錄附錄附錄附錄

中共深圳市委中共深圳市委中共深圳市委中共深圳市委    深圳市人民政府关于加快推进商事登记制度改革的意见深圳市人民政府关于加快推进商事登记制度改革的意见深圳市人民政府关于加快推进商事登记制度改革的意见深圳市人民政府关于加快推进商事登记制度改革的意见

（（（（2012201220122012 年年年年 5555 月月月月 22222222 日日日日））））

文号：深发〔2012〕7 号

为贯彻落实《珠江三角洲地区改革发展规划纲要（2008—2020 年）》以及《国家

工商行政管理总局关于支持广东加快转型升级、建设幸福广东的意见》（工商办字

〔2012〕38 号）精神，努力构建法治化、国际化营商环境，促进地区商事主体发展壮

大，全面推动区域经济繁荣发展，再造深圳经济特区制度优势，现就加快推进商事登

记制度改革提出如下意见。

  一一一一、、、、商事登记制度改革的重要意义商事登记制度改革的重要意义商事登记制度改革的重要意义商事登记制度改革的重要意义

  （一）商事登记制度改革是完善社会主义市场经济体制的重要内容，有利于进一

步发挥企业市场主体作用和市场机制基础性作用，实现社会经济资源优化配置。经过

30 多年的改革开放，深圳建立了较完善的社会主义市场经济体制。随着经济社会的快

速发展和改革的不断深入，现行商事登记制度已经不能完全适应新形势的需要，企业

准入门槛高、程序繁琐、效率较低、行政性干预过多，阻碍了企业市场主体作用的发

挥。构建新的符合现代市场经济发展规律的商事登记制度，大力降低准入门槛、简化

准入程序，切实减轻企业负担，降低社会成本，是坚持社会主义市场经济改革方向、

充分发挥市场机制基础性作用的应有之义，对进一步优化市场营商环境、真正实现资

源的优化配置起到关键作用。

  （二）商事登记制度改革是进一步转变政府职能、创建服务型政府的有效途径，

有利于实现社会经济有效协调运转。转变政府职能、创建服务型政府，是坚持社会主

义市场经济改革方向的重点，迫切需要打破背离社会主义市场经济改革方向的利益格

局，使政府真正成为公共产品和公共服务的提供者。以企业和市场为导向，建立“宽

入严管”的商事主体登记管理新体系，有利于进一步简政放权、强化政府在公共服务

中的作用，加快建立精简、高效、廉洁的服务型政府，实现社会经济的有效协调运转；

有利于主管部门发挥行业管理优势，改变以许可审批替代监管的惯性思维，变前端控

制、静态监管为后端控制、动态监管；有利于部门间协调互动，提高行政管理效能，

最终实现商事登记管理总体效能的全面提升。

  （三）商事登记制度改革是促进商事主体意思高度自治的有力手段，有利于建立

公平规范的市场经济秩序。实现商事主体的自我约束、自我管理，是商事登记制度改

革的方向。充分尊重和信任商事主体的自治能力和水平，不随意干预商事主体内部管

理事务，多用社会信用制度和信用管理方式，少用行政责任和行政手段，有利于真正

建立信用政府、信用企业、信用社会，构建政府、市场、社会相互协调、良性互动的

格局；有利于培育社会主义市场经济的文化精神，使法治、诚信、效率、公平成为引

领社会主义市场经济的主流价值。

  二二二二、、、、商事登记制度改革的指导思想和主要目标商事登记制度改革的指导思想和主要目标商事登记制度改革的指导思想和主要目标商事登记制度改革的指导思想和主要目标

 2

  （一）指导思想。

  坚持以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，

以适应市场经济运行客观规律、尊重商事主体意思自治权利为基本原则，以理顺商事

主体资格和经营行为管理的内在联系、实现各部门责权利的平衡对应和协调运行为主

要抓手，充分发挥社会中介服务组织的功能作用，努力建立与国际接轨、适应社会主

义市场经济发展要求的商事登记制度。

  （二）主要目标：

  1．改革现行以“营业执照”为中心的商事登记制度，实现商事主体资格登记和

经营资格许可相分离，理顺商事主体登记与经营资格许可的关系；

  2．改革现行有限责任公司注册资本实缴登记制度，完善公司内部治理结构；

  3．改革现行个体工商户登记管理制度，逐步放开对自然人以个人名义从事经营

活动的限制；

  4．改革现行企业退出机制，建立更便利、更灵活的商事主体退出机制；

  5．改革现行企业登记年度检验制度，构建有效采集和查询商事主体真实经营状

况的信息基础；

  6．改革现行商事登记公示制度，建立统一的商事主体登记许可及信用信息公示

平台，真正实现信息资源共享；

  7．改革传统登记方式，全面推行网上注册，建立电子营业执照制度，实现商事

登记的电子化和网络化。

  三三三三、、、、商事登记制度改革的工作措施商事登记制度改革的工作措施商事登记制度改革的工作措施商事登记制度改革的工作措施

  商事登记制度改革涉及的部门多、事项广、程序严格，各级各部门要通力合作，

紧紧围绕改革的目标，积极主动开展工作。

  （一）加紧立法跟进，形成有力法律保障。要充分发挥特区立法优势，以特区法

规的形式，确立新的商事登记制度的合法性和法律地位。市政府法制部门要会同相关

部门加快商事登记制度改革立法工作进程，草拟商事登记特区法规送审稿报市政府审

定后按程序提交市人大审议。完善税务、银行、保险、进出口、出入境等各方面的执

法衔接机制。

  （二）制定配套措施，确保改革全面推进。市商事登记制度改革领导小组要统筹

商事登记制度改革的组织实施，明确在新的商事登记制度下各部门的登记和监管等职

责分工，并严格贯彻落实；同时，认真做好商事登记制度改革的解读和宣传工作，提

高公众认知度，营造良好的氛围。市编制部门要按照改革后的各相关部门事权重新划

分职责，对许可审批部门审批和监管职能作出调整。各许可审批部门按调整后的职

能，制定具体的许可审批和监管配套措施，并抓好落实。

  （三）妥善做好过渡期制度安排，确保改革平稳推进。按照“有效衔接、稳步推

进”的原则安排制度过渡。在商事登记制度的相关立法之前，保证旧版和新版的企业

营业执照、已核发的个体工商户营业执照以及各项登记、监管制度等实现无缝衔接。

各有关部门要加强与上级主管部门的沟通协调，积极争取政策支持。

 3

  （四）提供技术支持，确保系统运行顺畅。市政府指定的信息管理部门要依托现

有的深圳市政务信息资源共享电子监察系统，抓紧建立与新的商事登记制度相适应的

商事主体登记及许可审批信用信息公示平台。各有关部门要通过信息平台实现登记和

监管信息互通，协同履行管理职责。实现“三证合一”后，登记机关和税收机关要加

强沟通，保证税收登记和征管平稳顺利。

  （五）加强中介机构的建设和管理，充分发挥中介机构的社会服务作用。完善中

介机构管理制度，强化中介机构的连带责任。对消防验收、环境影响评估、卫生学评

价、审计、验资等在商事主体登记及许可审批中需由专业机构、专业人员运用专业技

能进行资质或资格认定、许可评估的领域，逐步将实质性审查职能转移给中介机构，

由中介机构依法独立完成相关工作，并由具有资质的专业人员和专业机构共同承担法

律责任。

資料來源: 深圳政府在綫網站

http://www.sz.gov.cn/zfgb/2012_1/gb794/201207/t20120704_1932936.htm